
Ata da Décima Reunião Ordinária da Terceira Sessão Legislativa da 

Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Urucuia, estado de Minas 

Gerais. Aos quatorze dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte três 

ás dezenove Honras e quatorze minutos no plenário da Câmara, 

presente os vereadores: Cleuber Marques dos Anjos, Antônio Alves 

Neto, José Augusto Cordeiro Lisboa, Albanita Anjos da Mata, Ediel 

Alves da Silva, Edvaldo Rosa Lisboa, José do Parto Cardoso Lisboa e 

José Weber Santos. Faltou com causa justificada o senhor vereador 

Darley José da Silva. Reuniram-se sob a Presidência do senhor 

vereador Cleuber Marques dos Anjos que havendo quórum regimental 

declarou aberta a sessão. Passando a ordem do dia quando foi lida e 

aprovada a ata da reunião anterior. Foi considerada somente a leitura 

do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2023. Foi colocado em 

discussão e votação em turno único o Projeto de Resolução n° 

017/2023 que concede Título de Honra ao Mérito ao senhor Adelino 

Francisco dos Santos e dá outras providências, autoria do senhor 

vereador Antônio Alves Neto. No uso da palavra o autor relatou que 

todos conhecem o senhor Adelino e seus serviços prestados ao 

município e que sempre cuidava da cidade e tirava os animais das 

ruas. O Projeto de Resolução n° 017/2023 foi aprovado em turno único 

por unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único 

o Projeto de Resolução n° 019/2023 que concede Título de Honra ao 

Mérito a senhora Maria Madalena Chaves dos Anjos e dá outras 

providências, autoria da senhora vereadora Albanita Anjos da Mata. No 

uso da palavra a autora relatou os trabalhos da homenageada que 

sempre foi muito respeitada e extremamente organizada. O Projeto de 

Resolução n° 019/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. 

Foi colocado em discussão e votação em turno único o Projeto de 

Resolução n° 020/2023 que concede Título de Honra ao Mérito à 

Senhora Marcia Cristina Pereira da Silva e dá outras providências, 

autoria da senhora vereadora Albanita Anjos da Mata. No uso da 

palavra a autora falou sobre seu excelente trabalho durante seis anos 

na direção da Esteves dos Anjos e que muitos disseram que ela não era 

capaz. O Projeto de Resolução n° 020/2023 foi aprovado em turno 

único por unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno 

único o Projeto de Resolução n° 021/2023 que concede Título de 

Honra ao Mérito à senhora Maria Eulália Barbosa Soares e dá outras 

providências,  autoria do senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. 

No uso da palavra o autor relatou que todos conhecem o trabalho 



prestado ao município da senhora Eulália. Pediu apoio dos colegas na 

aprovação. O senhor vereador José Augusto relatou que no passado a 

Dona Eulália fazia papel de médica e já salvou muitas vidas.  O Projeto 

de Resolução n° 021/2023 foi aprovado em turno único por 

unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Projeto de Resolução n° 022/2023 que concede Título de Honra ao 

Mérito ao senhor Silvânio Silqueira da Silva e dá outras providências, 

autoria do senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. No uso da 

palavra o autor relatou que todos conhecem o trabalho de Pocó e está 

sempre pronto quando precisam dele. O senhor vereador Ediel disse 

que o senhor Pocó é um pouco abusado mas é esforçado e merece 

receber o título. O senhor vereador Edvaldo falou que ele esta sempre a 

disposição. O senhor vereador Antonio Neto disse que ele é o braço 

direito e esquerdo do município.  O Projeto de Resolução n° 022/2023 

foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado em 

discussão e votação em turno único o Projeto de Resolução n° 

023/2023 que concede Título de Cidadania Honorária ao senhor José 

Delvilmar Vieira Martins e dá outras providências, autoria do senhor 

vereador José Augusto Cordeiro Lisboa. No uso da palavra o autor 

relatou que o senhor Delvimar está a pouco tempo no município mas 

veio para somar e tem empregado muitas pessoas. O senhor vereador 

José do Parto disse que com a chegada dos novos mercados o poder de 

compra do consumidor aumentou. O Projeto de Resolução n° 

023/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado 

em discussão e votação em turno único o Projeto de Resolução n° 

024/2023 que concede Título de Cidadania Honorária ao senhor Hélio 

Ribeiro Nunes e dá outras providências, autoria do senhor vereador 

José Augusto Cordeiro Lisboa. No uso da palavra o autor relatou que o 

senhor Hélio iniciou com um mercado pequeno que expandiu e 

emprega muitos urucuianos. O Projeto de Resolução n° 024/2023 foi 

aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado em discussão 

e votação em turno único o Requerimento n° 023/2023 que requer 

providencias acerca da não realização do concurso público do 

município de Urucuia, se tem previsão, qual a quantidade de vagas 

disponíveis para cada cargo e sugere prova de títulos para os 

professores que já atuam na educação do município de autoria do 

senhor vereador José do Parto Cardoso Lisboa. No uso da palavra o 

autor justificou que tem recebido muitas cobranças da população e 

falou que a sugestão da prova de títulos dará oportunidade aos 



profissionais que já atuam na área de se classificarem. A senhora 

vereadora Albanita parabenizou o autor e manifestou seu apoio. O 

senhor vereador Ediel falou sobre saber se há legalidade de limitar a 

participação de inscritos no concurso. O Requerimento n° 023/2023 

foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado em 

discussão e votação em turno único o Projeto de Indicação n° 

014/2023 que solicita a possibilidade de aquisição de uma carrocinha 

para o recolhimento dos animais de pequeno porte que se encontrar 

nas ruas e um local para destinação dos mesmos, de autoria do senhor 

vereador Ediel Alves da Silva. No uso da palavra o autor relatou que 

entrou com a indicação porque os animais ficam fazendo bagunça, 

revirando as lixeiras da cidade e espalhando lixo. O senhor vereador 

Edvaldo parabenizou o autor e falou da necessidade de um local 

adequado para abrigar esses animais, pois na rua A improvisaram um 

canil que esta incomodando os moradores com o barulho e o mau 

cheiro. Disse que fizeram um abaixo assinado e protocolaram na 

prefeitura há mais de quinze dias e nenhuma providencia foi tomada. 

A senhora vereadora Albanita disse que o colega Ediel criticou seu 

projeto e perguntou como essa carrocinha será puxada. Disse que 

filmou o canil e está com uma cópia do abaixo assinado. Falou que não 

é contra o projeto, mas disse que é necessário local adequado para 

abrigar os animais. O senhor vereador Ediel disse que se não tiver 

veículo ele mesmo adapta seu carro para puxar a carrocinha e falou de 

dar fim nos animais pois animal não tem alma. O Projeto de Indicação 

n° 014/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. Foi 

colocado em discussão e votação em turno único o Projeto de Indicação 

n° 015/2023 que solicita que seja construído um viveiro de mudas de 

plantas nativas e frutíferas da nossa região e uma horta, de autoria do 

senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. No uso da palavra o 

autor relatou os benefícios que a cidade terá com este viveiro e pediu 

apoio dos colegas na aprovação do projeto. A senhora vereadora 

Albanita disse que o projeto é de grande valia e manifestou seu apoio. 

O senhor vereador José Augusto parabenizou o autor e disse que esse 

projeto trará mais oxigênio. O senhor vereador José do Parto falou 

sobre a importância de arborizar e sugeriu uma parceria direta com o 

IEF. O senhor vereador Antônio Neto disse que parece que a Casa não 

se importou com o projeto Urucuia mais verde e mais florida que foi 

muito bem elaborado e manifestou seu apoio ao projeto. O projeto de 

Indicação n° 015/2023 foi aprovado em turno único por unanimidade. 



Em seguida o senhor vereador Jose do parto solicitou que seja 

oficializado o executivo para dar informações acerca da retomada da 

obra do asfaltamento. Falou que tem funcionado em outros municípios 

a indicação de comércios destaques. A câmara montaria uma comissão 

para avaliação de critérios e faria uma reunião especifica para dar 

certificados aos donos dos comércios destaques. Falou também sobre a 

cobrança dos servidores da saúde sobre o piso da enfermagem, são 

trabalhadores que merecem ser reconhecidos e melhor remunerados e 

valorizados. Falou que ficou internado por oito dias em decorrência de 

uma pneumonia e agradece a atenção recebida pelos profissionais da 

saúde. No uso da palavra o senhor vereador Jose Weber falou da 

importância de convidar os órgãos competentes para discutirem 

resolverem a questão dos animais nas ruas. Falou que ele e a colega 

Albanita estão fiscalizando a distribuição de medicamentos nas ubs e 

constataram que estão desmamando os pacientes e que foram 

informados que não terão mais medicamentos na UBS de vereda 

grande, sendo que atende cinquenta por cento da zona rural, alegam 

por não ter um farmacêutico mas basta o prefeito adequar.  Falou de 

uma fala do colega Edvaldo sobre as festas das comunidades onde não 

mencionam autoridades e ex autoridades presentes e que todos devem 

ser tratados com respeito e igualdade. Falou que as festas são públicas 

mas cada comunidade tem seu embaixador, Santa Cruz Zeze, Bonito 

Neto e Vereda Grande Darley e Mamédio. Falou da necessidade de 

mudar esta cultura. O senhor Presidente Cleuber disse que sempre 

que tem a oportunidade de usar a palavra fala em nome de todos os 

vereadores. O senhor vereador Jose Augusto falou da necessidade 

oficializar o executivo para arrumar as estradas que estão precárias 

principalmente as escolares. Falou ao colega Jose Weber que nunca foi 

embaixador da Santa Cruz e sim morador e que discorda de falatório 

em palco porque o povo vai às festas é pra farrear e não para ouvir 

lorota. O senhor vereador Antonio Neto disse que é idealizador da festa 

dos carreiros e não embaixador. Falou sobre os vereadores Albanita e 

José Weber que chegaram na festa do bonito e não o cumprimentaram. 

Ele como idealizador na gestão anterior foi empurrado do palco. O 

senhor presidente mencionou um fato que o deixou envergonhado no 

início do mandato que ocorreu entre ele e a colega Albanita. Disse que 

estavam na vila olímpica e ela queria ter acesso a uma área restrita 

então ele pediu ao segurança pra deixa-la entrar e ela respondeu que 

não misturava seu papel. O senhor vereador Neto sugeriu que fizessem 



uma tenda da Câmara na festa para atender a população. O senhor 

vereador Edvaldo falou sobre a falta de planejamento da gestão. Falou 

que as famílias vem sofrendo com grotas no período chuvoso, poeira na 

estiagem e buracos nas ruas asfaltadas. Falou que os nove vereadores 

devem pressionar o executivo para que façam as coisas com qualidade 

e responsabilidade. Solicitou requerimento com informações sobre o 

valor da obra do cemitério. Falou que queria fazer uma reflexão da fala 

do colega Jose Weber sobre o que é feito com o dinheiro público nas 

festas e que locutores já lhe falaram que só tem direito de ter os nomes 

falados é quem esta gerindo a festa no local. Pediu desculpas ao colega 

Antonio Neto mas ouviu no modão dos carreiros que o gestor da festa 

era Netão, como se fosse realizada com o dinheiro dele. Falou sobre a 

expoagro de Arinos e a valorização da cidade no agronegócio e Urucuia 

a cinquenta e quatro quilômetros esta parada no ramo de crescimento 

econômico. A senhora vereadora Albanita justificou o fato relatado do 

colega Cleuber, mas que não queria ter acesso ao local. Sobre as festas 

os embaixadores que são os donos das festas. Disse que o vereador 

Neto falou o nome de uma vereadora de outra região mas não citou o 

nome deles que são autoridades do município. Falou sobre o problema 

na distribuição da cesta básica e sugeriu aos colegas que entrem com 

um projeto solicitando um veículo para esse fim. Falou da necessidade 

de mudar o local do canil, pois tem recurso  pra isso, e sobre o colega 

Ediel que falou sobre dar fim nos animais é crime. O senhor vereador 

Antonio Neto falou sobre a vereadora citada por ele que estava de 

passagem transportando pacientes e que a colega Albanita pisou no 

seu pé e não o cumprimentou. A senhora vereadora respondeu que o 

colega estava mentindo e que nem perto dele ela chegou. O senhor 

vereador Ediel solicitou um ofício convocando o prefeito para falar 

sobre as obras. O senhor vereador Edvaldo parabenizou o Deputado 

Tadeuzinho pelos veículos destinados a APAE e a associação 

evangélica ABEVAL. Não havendo nada mais a tratar o senhor 

presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 

sessão. Para constar eu secretário, lavrei a presente Ata que após lida 

e aprovada será assinada pelos membros da mesa.  

 


